
 หนา   ๑๙๙ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   มีนาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ป.  ๑๔๙/๒๕๕๘ 

เรื่อง   การเสียภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใชนติิบคุคล 
 

 

เนื่องดวยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๕๗   

ไดปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินไดจากหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล  โดยมีสาระสําคัญ

ใหยกเลิกการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับสวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดจากหางหุนสวนสามัญหรือ

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ตามมาตรา  ๔๒  (๑๔)  แหงประมวลรัษฎากร  โดยมีผลใชบังคับสําหรับ 

เงินไดพึงประเมินท่ีไดรับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ประกอบกับไดมีประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๒๔๙)  เรื่อง  กําหนดใหหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล 

ที่มิใชนิติบุคคล  จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย  ลงวันท่ี  ๑๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗  

กําหนดใหหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล  ตองจัดทํารายงานแสดงรายไดและรายจาย  

และย่ืนพรอมแบบแสดงรายการภาษีเงินได  โดยมีผลใชบังคับสําหรับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาประจําปภาษี  พ.ศ.  ๒๕๕๗  เปนตนไป 

ดังนั้น  เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําผูเสียภาษี 

ที่เปนหางหุนสวนสามัญและคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ คําวา  “หางหุนสวนสามัญ”  หมายความวา  บุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไปตกลงเขากันเพ่ือ

กระทํากิจการรวมกันดวยประสงคจะแบงปนกําไรอันจะพึงไดจากกิจการท่ีทํานั้น  ตามมาตรา  ๑๐๑๒  

แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  ตัวอยางเชน   

  (๑) การเขารวมกันเปดบัญชีเงินฝากธนาคาร  เชน  บัญชีเงินฝากนาง  ก.  และนางสาว  ข.  

เปนตน 

  (๒) การเขารวมกันซื้อหุน  เชน  นาย  ก.  และนาย  ข.  เขารวมกันเปนหางหุนสวน

สามัญเพ่ือซื้อหุน 

  (๓) การเขาถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินรวมกัน  เชน  นาย  ก.  นาง  ข.  และนาย  ค.   

ซื้อที่ดินรวมกัน   
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  (๔) การเขารวมกันของแพทยเพ่ือทํากิจการรักษาคนไข  เชน  แพทย  ก.  รวมกับแพทย  

ข.  หรือ  แพทย  ก.  รวมกับพยาบาล  ค.  เปนตน 

  (๕) การเขารวมกันของนักแสดงหรือพิธีกรในการรับงานแสดงหรือรับงานพิธีกร  เชน  

นักแสดง  เอ  รวมกับนักแสดง  บี  เปนตน 

คําวา  “คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล”  หมายความวา  บุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไปตกลงกระทําการ

รวมกันอันมิใชหางหุนสวนสามัญ  ตามมาตรา  ๓๙  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๕๗  ตัวอยางเชน   

  (๑) คณะกรรมการนักศึกษาจัดหาทุนเพ่ือกระทํากิจกรรมในกลุมของตน   

  (๒) คณะกรรมการจัดหาทุนเพ่ือสรางและปรับปรุงโบราณสถาน   

  (๓) ชมรมแมบานจัดกิจกรรมหาทุนเพ่ือสรางโรงพยาบาล  เปนตน 

กรณีบุคคลไดรวมกันกระทํากิจการอันเขาลักษณะเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช 

นิติบุคคลมากอนวันที่มีคําส่ังนี้  ใหเจาพนักงานสรรพากรดําเนินการแจงใหหางหุนสวนสามัญหรือ 

คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลนั้น ๆ  ดําเนินการเปล่ียนชื่อหนวยภาษีใหถูกตองตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 

ขอ ๒ หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  มีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดตาม 

มาตรา  ๕๖  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  โดยตองคํานวณภาษีตามมาตรา  ๔๘  แหงประมวล

รัษฎากร  และหากหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลแบงสวนแบงของกําไรหรือสวนแบง

เงินไดใหแกหุนสวนในหางหุนสวนสามัญหรือบุคคลในคณะบุคคลในปภาษีใด  ใหหุนสวนหรือบุคคลนั้น 

ตองนําสวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดซึ่งถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๘)   

แหงประมวลรัษฎากรมารวมคํานวณเสียภาษีเงินไดกับเงินไดพึงประเมินประเภทอื่น  ๆ  ท่ีไดรับ  โดยไมได

รับยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔๒  (๑๔)  แหงประมวลรัษฎากรอีกตอไป  ทั้งนี้  สําหรับสวนแบง 

ของกําไรหรือสวนแบงเงินไดที่ไดรับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เปนตนไป 

กรณีหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๔)  

(ก)  (ข)  หรือ  (ช)  แหงประมวลรัษฎากร  และ  มาตรา  ๔๐  (๘)  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะท่ีไดรับ

จากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ีไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร  

และไดถูกหักภาษีเงินไดไว  ณ  ที่จาย  ตามอัตราที่กฎหมายกําหนดแลว  ซึ่งมีสิทธิเลือกเสียภาษี 
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ตามมาตรา  ๔๘  (๓)  และ  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ใหยังคงมีสิทธิเลือกเสียภาษีโดยไมตองนําไป 

รวมคํานวณภาษีตามมาตรา  ๔๘  (๑)  และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากรก็ได  ท้ังนี้  ตามมาตรา  ๔๘  (๓)  

และ  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  และหากเมื่อหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลแบงสวนแบง

ของกําไรหรือสวนแบงเงินไดใหแกหุนสวนในหางหุนสวนสามัญหรือบุคคลในคณะบุคคลในปภาษีใด  

หุนสวนหรือบุคคลนั้นตองนําสวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๘)  

แหงประมวลรัษฎากร  มารวมคํานวณเสียภาษีเงินไดกับเงินไดพึงประเมินประเภทอื่น  ๆ  ท่ีไดรับในปภาษี

นั้นดวย  ทั้งนี้  สําหรับสวนแบงของกาํไรหรอืสวนแบงเงินไดทีไ่ดรับตั้งแตวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  

เปนตนไป 

ขอ  ๓ วิธีคํานวณภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญและคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

ตัวอยาง  ปภาษี  ๒๕๕๘  นายแพทยซัน  มีเงินเดือนจากการเปนแพทยประจําโรงพยาบาลแหงหนึ่ง  

เดือนละ  ๑๐๐,๐๐๐  บาท  มีหางหุนสวนสามัญซัน-นนท  เปดคลินิกรักษาผูปวย  ประกอบดวย

นายแพทยซันและนายแพทยนนทซึง่ตกลงเขารวมกันประกอบกิจการโดยลงทุนคนละกึ่งหนึ่ง  มีรายไดจาก

กิจการรักษาผูปวยในคลินิกปละ  ๑,๐๐๐,๐๐๐  บาท  มีคาใชจายตามจริงในการรักษาผูปวยในคลินิก

จํานวน  ๓๐๐,๐๐๐  บาท  หางหุนสวนสามัญซัน-นนทมีบัญชีเงินฝากจํานวน  ๑๐,๐๐๐,๐๐๐  บาท  

(ทุน)  ไดรับดอกเบี้ยเงินฝากจํานวน  ๑๐๐,๐๐๐  บาท  ซึ่งถูกหักภาษีเงินได  ณ  ท่ีจาย  เปนจํานวน  

๑๕,๐๐๐  บาท  (เลือกไมนําไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นในแบบแสดงรายการ)  สวนนายแพทยนนทไมมี

รายไดอื่นนอกเหนือจากรายไดจากการประกอบการของหางหุนสวนสามัญซัน-นนท 

  (๑)  การคํานวณภาษีของหางหุนสวนสามัญซัน-นนท  (เปดคลินิกรักษาผูปวย) 

  รายได  จากกิจการรักษาผูปวยในคลินิก    ๑,๐๐๐,๐๐๐ 

  หัก   ใชสิทธิเลือกคาใชจายเปนการเหมา  (รอยละ  ๖๐)    ๖๐๐,๐๐๐ 

  คงเหลือ เงินไดหลังหักคาใชจาย        ๔๐๐,๐๐๐ 

  หัก   คาลดหยอนหางหุนสวนสามัญ         ๖๐,๐๐๐ 

  คงเหลือ เงินไดสุทธิ         ๓๔๐,๐๐๐ 

  ภาษีท่ีคํานวณได  (คํานวณอัตรากาวหนา)         ๑๑,๕๐๐ 
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สรุป  รายการรายไดและรายจายตามจริ งของหางหุนสวนสามัญในปภาษี  ๒๕๕๘   

เปนดังตอไปนี้ 

รายได  กิจการรักษาผูปวยในคลินิก        ๑,๐๐๐,๐๐๐ 

หัก       คาใชจายในการรักษาผูปวยในคลินิก          ๓๐๐,๐๐๐ 

คงเหลือ                    ๗๐๐,๐๐๐    (๑) 

รายได  ดอกเบี้ยเงินฝากจํานวน             ๑๐๐,๐๐๐   

หัก   ภาษีเงินได  ณ  ท่ีจาย                   ๑๕,๐๐๐   

คงเหลือ                 ๘๕,๐๐๐    (๒) 

รวมรายได  (๑)  +  (๒)             ๗๘๕,๐๐๐ 

หัก    คาภาษีเงินไดประจําปภาษี  ๒๕๕๘  (คางจาย)         ๑๑,๕๐๐ 

รวม     รายไดหลังหักคาใชจาย         ๗๗๓,๕๐๐ 

หากห า งหุ นส วนสามัญซัน -นนท   แบ งส วนแบ ง เ งิ น ได จํ านวน  ๗๗๓,๕๐๐  บาท   

ใหแกนายแพทยซนัและนายแพทยนนทคนละกึ่งหนึ่งตามสวนของการลงทุนเปนจํานวนคนละ  ๓๘๖,๗๕๐  บาท  

(๗๗๓,๕๐๐/๒)  เงินสวนแบงดังกลาวถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๘)  แหงประมวล

รัษฎากร  หางหุนสวนสามัญซัน-นนท  ผูจายเงินไดไมมีหนาที่ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ทั้งนี้   

ผูเปนหุนสวนแตละคนตองนําสวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดท่ีไดรับมารวมคํานวณภาษีเงินได 

กับเงินไดพึงประเมินประเภทอ่ืน  (ถามี)  โดยหุนสวนแตละคนมีสิทธิหักคาใชจายตามความจําเปน 

และสมควร  (คาใชจายตามจริง)  ดังตัวอยางตอไปนี้ 

(๒)  การคํานวณภาษีของนายแพทยซัน 

รายได   เงินเดือนจากการเปนแพทยประจําโรงพยาบาล  (๑๐๐,๐๐๐x๑๒) ๑,๒๐๐,๐๐๐ 

หัก    คาใชจายเปนการเหมา                     ๖๐,๐๐๐ 

คงเหลือ เงินไดหลังหักคาใชจาย        ๑,๑๔๐,๐๐๐ 

รายได  เงินสวนแบงของกําไรที่ไดรับการจัดสรร               ๓๘๖,๗๕๐ 

หัก    คาใชจาย                                                                       ๐ 

คงเหลือ เงินไดหลังหักคาใชจาย            ๓๘๖,๗๕๐ 



 หนา   ๒๐๓ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   มีนาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

รวมเงินไดหลังหักคาใชจาย  (๑,๑๔๐,๐๐๐+๓๘๖,  ๗๕๐)     ๑,๕๒๖,๗๕๐ 

หัก   คาลดหยอน                ๓๐,๐๐๐ 

คงเหลือ เงินไดสุทธิ       ๑,๔๙๖,๗๕๐ 

ภาษีท่ีคํานวณได  (คํานวณอัตรากาวหนา)           ๒๓๙,๑๘๗.๕๐ 

  (๓)  การคํานวณภาษีของนายแพทยนนท 

  รายได  เงินสวนแบงของกําไรที่ไดรับการจัดสรร              ๓๘๖,๗๕๐ 

  หัก   คาใชจาย  (พิสูจนคาใชจายไมได)                         ๐ 

  คงเหลือ เงินไดหลังหักคาใชจาย          ๓๘๖,๗๕๐ 

  หัก   คาลดหยอน           ๓๐,๐๐๐ 

  คงเหลือ เงินไดสุทธิ         ๓๕๖,๗๕๐ 

  ภาษีท่ีคํานวณได  (คํานวณอัตรากาวหนา)                   ๑๓,๑๗๕ 

ขอ ๔ หางหุนสวนสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมใิชนิตบิุคคล  มีหนาท่ีตองจัดทํารายงานแสดงรายได

และรายจายของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๒๔๙)  เรื่อง  กําหนดใหหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล

จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย  ลงวันที่  ๑๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗  ท้ังนี้  เพ่ือแสดง

ใหเห็นถึงจํานวนเงินรายรับหรือรายจายท่ีหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลไดรับมาหรือ

จายไปจริง  และยอดเงินคงเหลือของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล  ณ  วันที่   

๓๑  ธันวาคม  ของทุกป 

จากตัวอยางขอ  ๓  แสดงรายละเอียดการจัดทํารายงานแสดงรายไดและรายจาย  ณ  วันท่ี   

๓๑  ธันวาคม  ๒๕๕๘  ซึ่งเปนรายงานแสดงรายไดและรายจายประจําปภาษี  ๒๕๕๘  ดังนี้ 

รายการ (บาท) หมายเหต ุ

๑.  ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปภาษีกอน -   

๒.  ยอดรวมรายไดระหวางปภาษี ๑,๑๐๐,๐๐๐   

๓.  ยอดรวมรายจายระหวางปภาษี ๓๑๕,๐๐๐   

๔.  สวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินได 
ที่จายใหผูเปนหุนสวนหรือบุคคล 

๗๗๓,๕๐๐   

๕.  ยอดเงินคงเหลือยกไปปภาษีถัดไป ๑๑,๕๐๐   



 หนา   ๒๐๔ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   มีนาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

หมายเหตุ 

(๑) ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปภาษีกอน  (ปภาษี  ๒๕๕๗)  เปนยอดเงินคงเหลือยกไปปภาษีถัดไป

ของปภาษี  ๒๕๕๗  ซึ่งตามตัวอยางไมมียอดเงินคงเหลือยกไปปภาษีถัดไปจึงไมตองกรอก 

(๒) ยอดรวมรายไดระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  จํานวน  ๑,๑๐๐,๐๐๐  บาท  เปนยอดรวมรายไดทั้งหมด

ที่หางหุนสวนสามญัหรือคณะบคุคลที่มใิชนิตบิุคคลไดรับในปภาษี  ๒๕๕๘  หมายถึง  รายไดที่ตองเสียภาษี

ทั้งท่ีตองนํามารวมคํานวณในแบบแสดงรายการและไมตองนํามารวมคํานวณในแบบแสดงรายการ  รวมถึง  

รายไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดซึ่งตามตัวอยาง  ไดแก 

 -  รายไดที่ตองเสียภาษีและตองนํามารวมคํานวณ   ๑,๐๐๐,๐๐๐   บาท 

 ในแบบแสดงรายการ  (กิจการรักษาผูปวยในคลินิก)   

 -  รายไดที่ตองเสียภาษีแตไมตองนํามารวมคํานวณ     ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

 ในแบบแสดงรายการ  (ดอกเบี้ยเงินฝาก)   

 -  รายไดที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได           ๐ บาท 

(๓) ยอดรวมรายจายระหวางปภาษีจํานวน  ๓๑๕,๐๐๐  บาท  เปนยอดรวมรายจาย 

ที่หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลไดจายไปจริงระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  รวมถึงคาภาษีเงินได

หัก  ณ  ที่จาย  สําหรับเงินไดเฉพาะที่เลือกไมนํามารวมคํานวณในแบบแสดงรายการ  ที่ไดจายไปจริง

ระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  และคาภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลประจําปภาษี  

๒๕๕๗  ท่ีไดจายไปจริงระหวางป  ๒๕๕๘  ท้ังนี้  หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลอาจ 

ทําบัญชีอยางงาย  หรืออาจใชรายงานตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได   

(ฉบับท่ี  ๑๖๑)  เรื่อง  กําหนดใหผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิม  จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย  ลงวันท่ี  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  

เปนหลักฐานประกอบการจัดทํารายงานแสดงรายไดและรายจายก็ได  ดังนั้น  ยอดรวมรายจายระหวางปภาษี  

๒๕๕๘  ตามตัวอยาง  ไดแก 

 -  คาใชจายในการรักษาผูปวยในคลินิกที่หางหุนสวน    ๓๐๐,๐๐๐   บาท 

 สามัญไดจายไปตามความเปนจริง   

 -  คาภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  สําหรับเงินไดดอกเบี้ยท่ี          ๑๕,๐๐๐   บาท 



 หนา   ๒๐๕ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   มีนาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

 เลือกไมนําไปรวมคํานวณในแบบแสดงรายการ     

 -  คาภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญประจําปภาษี  ๒๕๕๗             ๐    บาท 

 ที่ไดจายไปจริงระหวางป  ๒๕๕๘ 

(๔) สวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดที่จายใหผูเปนหุนสวน  จํานวน  ๗๗๓,๕๐๐  บาท   

ซึ่งนํามาแบงปนใหแกผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญในปภาษี  ๒๕๕๘  ตามขอ  ๓  คนละกึ่งหนึ่ง 

ตามสวนของการลงทุนเปนจํานวนคนละ  ๓๘๖,๗๕๐  บาท  คํานวณจากยอดเงินคงเหลือยกมาจากปภาษี

กอน  (ปภาษี  ๒๕๕๗)  (ถามี)  รวมกับยอดรวมรายไดระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  หักดวยยอดรวมรายจาย

ระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  และจํานวนภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญที่คํานวณไดจากเงินไดประจําปภาษี  

๒๕๕๘  ไดแก 

 -  ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปภาษีกอน  (ปภาษี  ๒๕๕๗)              ๐   บาท 

 -  ยอดรวมรายรับระหวางปภาษี  ๒๕๕๘      ๑,๑๐๐,๐๐๐   บาท 

 -  ยอดรวมรายจายระหวางปภาษี  ๒๕๕๘         ๓๑๕,๐๐๐   บาท 

 -  จํานวนภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญท่ีคํานวณ       ๑๑,๕๐๐   บาท 

 ไดจากเงินไดประจําปภาษี  ๒๕๕๘     

(๕) ยอดเงินคงเหลือยกไปปภาษีถัดไปจํานวน  ๑๑,๕๐๐  บาท  คํานวณจากยอดเงินคงเหลือ 

ยกมาจากปภาษีกอน  (ป  ๒๕๕๗)  (ถามี)  บวกยอดรวมรายรับระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  หักยอดรวม

รายจายระหวางปภาษี  ๒๕๕๘  และสวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดที่จายใหผูเปนหุนสวนในป  ๒๕๕๘   

 -  ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปภาษีกอน  (ปภาษี  ๒๕๕๗)          ๐   บาท 

 -  ยอดรวมรายรับระหวางปภาษี  ๒๕๕๘      ๑,๑๐๐,๐๐๐   บาท 

 -  ยอดรวมรายจายระหวางปภาษี  ๒๕๕๘            ๓๑๕,๐๐๐   บาท 

 -  สวนแบงของกําไรหรือสวนแบงเงินไดท่ีจายให                      ๗๗๓,๕๐๐   บาท 

ผูเปนหุนสวนหรือบุคคลในป  ๒๕๕๘     

ยอดเงิน  ๑๑,๕๐๐  บาท  เปนยอดเงินภาษีเงินไดของหางหุนสวนสามัญท่ีคํานวณไดจากเงินได

ประจําปภาษี  ๒๕๕๘  ที่หางหุนสวนสามญัไดจายพรอมกับการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  ภายในเดือนมีนาคม  

๒๕๕๙  ซึ่งหางหุนสวนสามัญจะนําไปรวมกับยอดรวมรายจายระหวางปภาษี  ๒๕๕๙  ตอไป 



 หนา   ๒๐๖ 
เลม   ๑๓๒   ตอนที่   ๒๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๕   มีนาคม   ๒๕๕๘ 
 

 

ขอ ๕ การจัดทํารายงานแสดงรายไดและรายจายของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช

นิติบุคคลตามขอ  ๔  สําหรับเงินไดของปภาษี  ๒๕๕๗  ซึ่งตองย่ืนรายการภายในวันที่  ๓๑  มีนาคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๘  ใหกรอกรายการเฉพาะรายการยอดเงินคงเหลือยกไปปภาษีถัดไป 

ขอ ๖ กรณีหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลไมแนบแบบรายงานแสดงรายได

และรายจายพรอมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเมื่อส้ินปภาษี  ตองระวางโทษปรับ 

ไมเกินสองพันบาท  ตามมาตรา  ๓๕  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ ๗ บรรดาระเบียบ  ขอบังคับ  คําส่ัง  หนังสือตอบขอหารือ  หรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือแยง

กับคําส่ังนี้ใหเปนอันยกเลิก 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  ๒๐  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


